

ایهام ترادف و ویژگی سبکی منحصر به فرد حافظ

دکتر احمد ذاکری^۱، دکتر اسد صفری بندپی^۲

محمد صادقی^۳



تاریخ دریافت: ۹۴/۰۸/۲۵

تاریخ پذیرش: ۹۴/۱۰/۳۰

چکیده

یکی از صناعات ادبی در زبان هنری فارسی که بیشتر مربوط به شعر می‌شود ایهام (توریه) است. ایهام به جهت داشتن دو معنی دور و نزدیک و اراده شدن معنی دور و گاه هر دو معنی دور و نزدیک از طرف گوینده در خواننده گمان‌افکنی می‌کند و او را وامی‌دارد که درنگ بیشتری بر واژگان داشته باشد. ایهام به گونه‌های متفاوت تقسیم می‌شود. یکی از انواع ایهامات، ایهام ترادف است. ایهام ترادف شگرد هنری زبان حافظ در غزل‌هایش می‌باشد و سراینده‌گان بزرگ ادب فارسی به ندرت برای یکبار از آن استفاده کرده باشند ولی در حافظ بسامد فراوان دارد و به ویژگی سبکی او تبدیل گردیده است.

کلید واژگان: حافظ، شعر، آرایه‌های هنری، ایهام ترادف.

۱ - دانشیار و عضو هیأت علمی و عضو هیأت علمی دانش آموخته رشته‌ی زبان و ادبیات فارسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج، البرز، ایران. ahmadzakeri94@gmail.com

۲ - استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد تنکابن، ایران. asad1965Safari@yahoo.com

۳ - عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد قائم شهر، ایران.

مقدمه

ما در پیاله عکس رخ یار دیده‌ایم ای بی‌خبر ز لذت شُرب مدام ما

شمس‌الدین محمد حافظ شیرازی بلندآوازه‌ترین غزل‌سرای زبان فارسی، برجستگی‌های هنری و ادبی منحصر به فردی دارد که به دلیل بسامد قابل توجه آن‌ها، ویژگی سبکی او را تشکیل می‌دهد. شگفتا که بزرگ سرایندگان ادبیات فارسی به آن شگردها توجه نداشته‌اند یا اگر هم به ندرت به آن آرایه‌ها پرداخته‌اند برای یکبار بوده، فراوانی در حد هنجارآفرینی ندارد. یکی از این آرایه‌های انحصاری ایهام ترادف است. گونه‌های ایهام در غزل‌های حافظ بسامدی چشمگیر دارد. و دیگر سرایندگان هم پیش و هم پس از حافظ از صنعت ایهام سود جست‌ه‌اند ولی ایهام ترادف فقط در انحصار حافظ است.

ایهام چیست و پیشینه‌ی آن کدام است؟

نخستین بار در نقد ادبیات فارسی، رشیدالدین وطواط در کتاب حدائق السحر فی دقایق الشعر در تعریف ایهام چنین می‌نگارد: «پارسی ایهام به گمان افکندن باشد و این صنعت را تخیل نیز خوانند و چنان بود که دبیر یا شاعر یا در نظم الفاظی به کار برد که آن لفظ را دو معنی باشد. یکی قریب و دیگر غریب و چون سامع آن الفاظ بشنود حالی خاطرش به معنی قریب رود و مراد از آن لفظ خود معنی غریب بود.» (وطواط، ۱۳۶۲: ۳۹). پس از وطواط بیشتر اهل نقد ادبی همچون صاحب کتابی المعجم فی معاییر الاشعار العجم (شمس قیس، ۱۳۶۰: ۳۵۵). و نگارنده‌ی کتاب بدایع صنایع (حسینی، ۱۳۸۴: ۱۷۴) سخنان وطواط را بدون کم و کاست حتی با همان الفاظ وطواط نقل می‌کنند و چنین است کاشفی سبزواری در بدایع الافکار (کاشفی ۱۹۷۷: ۶۸).

این نکته شایسته یادآوری خواهد بود که نمونه‌های آورده شده برای گونه‌های ایهام ترادف جز یکی دو مورد بقیه فقط از غزل‌های آغازین دیوان حافظ برگزیده شد. لذا اگر بخواهیم ایهام ترادفات تمام غزل‌های حافظ را استخراج کنیم تعداد آن‌ها چند برابر نمونه‌های این مقاله خواهد شد.

نتیجه:

در دیوان حافظ گونه‌های مختلف ایهام به فراوانی دیده می‌شود و شاعر از این بابت در میان سراینندگان زبان فارسی بی‌مانند است. ایهام ترادف که هنری‌ترین نوع ایهام است و در دیوان دیگر سراینندگان به آن بر نمی‌خوریم در دیوان غزلیات حافظ بسامدی بالا دارد. اگر قرار باشد در تمام غزلیات حافظ به دنبال ایهام ترادف بگردیم نمونه‌های زیادی در آن پیدا می‌شود آنچه در این مقاله به آن بسنده شده مشتی از خروار خواهد بود.

